
 

 

  

 
 

* * * ORIGINALE* * * 
 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO WEB PER 

L'ANNO 2023 - ART. 9 COMMA 7 DEL D.L. N. 179/2012 CONVERTITO IN LEGGE N. 

221/2012  
 

 
Il giorno  ventitre, del mese di marzo dell’anno  duemilaventitre alle ore 19:15, osservate 
tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e  dello  Statuto  
Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
Matteo Macoli Sindaco Presente 

Marzio Zirafa Vice Sindaco Presente 

Ivonne Maestroni Assessore Presente 

Mario Mangili Assessore Presente 

Giordano Bolis Assessore Presente 

Barbara Bertoletti Assessore Presente 

 
    Totale Componenti  6 Totale Presenti    6   Totale Assenti    0 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale - Paolo Dott. Zappa -, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Matteo  Macoli– assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

N. 55 del 23-03-2023 

 

Codice Comune 10174 



Verbale di Giunta n. 55 del 23-03-2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
 
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL); 
 
Premesso che: 

 la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai 
servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

 

 tale norma è stata rinnovata nel 2018; 
 

 il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti 
pubblici”; 

 

 il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 “misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione al digitale”; 

 

 in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di 
abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società 
dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e 
da una migliore qualità della vita; 

 

 con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 
106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le 
applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di 
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di 
coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni 
particolari”; 

 

 tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware 
e software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di 
svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici; 

 

 l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine 
web incluse, delle pubbliche amministrazioni oltre che l’organizzazione del lavoro; 

 
Premesso che: 

 il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno, 
le amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di 
accessibilità per l'anno corrente”; 

 

 la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella 
Circolare n. 1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

 

 sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” 
che, attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli 
obiettivi; 

 

 la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: la registrazione sul sito 
dell’AGID; la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online 



Verbale di Giunta n. 55 del 23-03-2023 

dell’amministrazione anche alle persone con disabilità; la generazione del link degli 
obiettivi, da pubblicare sul sito dell’amministrazione; 

 
Premesso infine, che questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del 
decreto legislativo 106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, il decreto legge 
n. 76 del 16 luglio 2020 “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione al digitale” 
definisce i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID: 
 

OBIETTIVO DESCRIZIONE INTERVENTO DA 

REALIZZARE 

TEMPI DI 

REALIZZAZIONE 

Sito Web 
Istituzionale 

Formazione Aspetti normativi 31/12/2023 

Sito Web 
Istituzionale 

Sito web e/o app 
mobili 

Intervento di tipo 
adeguativo e/o correttivo  

31/12/2023 

Sito Web 
Istituzionale 

Sito web e/o app 
mobili 

Adeguamento alle “Linee 
guida di design siti web 
della PA” 

31/12/2023 

Formazione Formazione Aspetti normativi 31/12/2023 

Organizzazione del 
Lavoro 

Organizzazione 
del lavoro 

Sito web -Miglioramento 
moduli e formulari presenti 
sul sito/i 

31/12/2023 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, a norma dell’art.49 del decreto 
Legislativo n.267 del 18.8.2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo. 
 
2) di approvare gli obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’Agid, 
descritti in narrativa. 
 
 
Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i., 
vista l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento. 

 
  



Verbale di Giunta n. 55 del 23-03-2023 

 
________________________________________________________________________________________ 

Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Sindaco 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
 



Verbale di Giunta n. 55 del 23-03-2023 

 

 

 
Servizio: CONTRATTI E PROVVEDITORATO    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 23-03-2023 N.  57 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Dirigente del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 Il Dirigente del Settore 1 
 Dott.ssa Patrizia Crippa 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

Oggetto: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL 

SITO WEB PER L'ANNO 2023 - ART. 9 COMMA 7 DEL D.L. N. 179/2012 

CONVERTITO IN LEGGE N. 221/2012 



Verbale di Giunta n. 55 del 23-03-2023 

 
 
 
 


